

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: **Georgs Æske**

Leder: **Vita Christensen**

Dato for uanmeldt tilsyn: 16. november 2023. Dato for tilsynsmøde: 4. december 2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Leder Vita Christensen, medarbejderrepræsentant Annette Nielsen, bestyrelsesmedlem Katarina Pontoppidan, tilsynsførende konsulenter Gry Bender Larsen og Lone Kaiser Jensen.

Det uanmeldte tilsyn kom klokken 10 - samme dag som sneen kom.

Børnene var ude eller på vej ud, enkelte mindre børn var inde. I alle afdelinger observeres personalet fint fordelt, de er der hvor børnene er. De voksne opleves nærværende og i dialog / aktivitet med børnene.

I vuggestuen ses, at en voksen og en gruppe børn, har en aktivitet med sne i en skål og med spil ved bordet. De mindre børn ses lege frit på gulvet. Personalet ses placeret på gulvet, og flyttende sig efter børnegruppens behov.

Ude ses, at en voksen er fordybet i leg med børnene - en leg hvor hun går foran. De øvrige voksne hjælper med tøj, flow lege og overblik, så den fordybede voksen kan være nærværende i legen, som hun har igangsat.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Ved frokost og i garderoben observeres tillige, at de voksne i alle afdelinger fordeler sig hensigtsmæssigt efter opgaven og børnenes behov.

I overgangen fra ude til inde viste rutinepædagogikken sig stærk. Børnene ved hvad de skal, og hvad der er forventet af dem. Personalet ses tillige, at være gode til løbende at forberede børnene på dét, der skal ske om lidt.

I hele huset ses at der er indrettet tydelige lege- og læringsmiljøer. De ses, at have været i brug og brugt hensigtsmæssigt af børnene. Der ses materialer, spil og bøger i børnehøjde.

Ude observeres en aktivitet. Der trilles kugler til en snemand, og den fordybede voksne der går foran i aktiviteten, ligger på knæ i sneen og triller kugler sammen med børnene. Hun inviterer løbende børn til at lege med og hjælpe, ligesom hun også sikrer, at der er hentet gulerødder i køkkenet til næse.

Indretningen i huset ses at være forskellig i grupperummene, afhængig efter hvem brugergruppen er. Fx ses i §32 gruppen langt mere visuel ro. Det observeres at §32 børnene fint integreres i de øvrige børnegrupper på dagen - afhængig af deres behov. Fx ses et barn lege med magneter og senere med vilde dyr i vuggestuen, og flere af børnene var på udearealet sammen med de øvrige børnehavebørn.

Generelt observeres børnene søde sammen med hinanden. Et barn ses tage tegneremedier frem, men ikke kun til sig selv – hun etablerer et tegnebord på stuen. Andre børn ses pakke frokost vognen og tælle op, at de nu har nok til alle af knive, gafler, tallerkener mm

Personalet observeres relations kompetente, og de ses at møde børnene i børnehøjde og gøre alt for at forstå barnets behov. Det høres ligeså hvordan en voksen anerkender, at et barn er ked af det, og trøster derfra.

Organiseringen af frokost i børnehaven tog hensyn til, at børnene skulle kunne se hinanden ved bordet, og sidde så det blev hyggeligt og det blev italesat hvem der sidder ved siden af hvem i dag.

I vuggestuen legede børnene aldersrelevant ved siden af hinanden og udviste alderssvarende interesse for hinanden i legene der er parallelle.

Der ses brug af piktogrammer i huset. I §32 gruppen ses, at de er tilrettet det enkelte barns behov. I resten af huset ses, at de er tilrettet stuen / aldersgruppen. Der observeres bøger og visuel guidning i hele huset.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Der observeres en rolig lav stemmeføring i huset. Der tales generelt pænt både inde og ude. De voksne ser børnene i øjnene og har fuld opmærksomhed i samværet. Der observeres en relevant kommentering af børnenes handlinger i vuggestuen, eksempelvis 'så havde du lige lyst til at kravle derop ...'. Der høres at et barn og en voksen under oprydning efter måltidet lige synger en vrøvlevise.

Der observeres generelt et fint børneperspektiv. Som eksempel ses, at en dreng der gerne vil lege videre med et stykke legetøj, opfordres til at lægge det i sin skuffe, så han har det senere. Der opleves at et par vanter driller et barn, og den voksne forsøger at løse drilleriet, men kommer ikke i mål. En anden voksen tager flot over og tilbyder at prøve. Det observeres ligeså, at børnene får valg ved måltidet mm.

Vita supplerer, at personalet har arbejdet med sceneskift, hvor en anden voksen tager over, for at minimere konflikter. Det er det tilsynet har set -

Det generelle miljø observeres fint for børn i en eventuel udsat position – trygge voksne, god organisering, nærværende voksne og visuel guidning.

Både Vita og Annette giver udtryk for, at de kan genkende det billede tilsynet tegner. De er glade for, at tilsynet har set det pædagogiske som de gerne vil stå på.

Vi drøfter at børnehavens- og §32 stuens personale på dagen virkede lidt mere erfarne. Vita fortæller, at det skyldes, at der var 3 vikarer på job i vuggestuen på dagen. Til det er der blot at sige, at vikarerne gjorde det flot.

Katarina supplerer, at hun også er glad for at se hvordan alle afdelingerne integreres med hinanden.

Vita siger, at huset nu skal arbejde med vuggestuens rutinepædagogik, idet huset har modtaget yngre vuggestuebørn end tidligere år. Børnene er ned til 7 måneder, og det kalder på en ændring i rutinepædagogikken i vuggestuen.

Kategori: Ingen bekymring